PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1943/2024

Assunto: Implantação de redutor de velocidade na Avenida Professora Olinda de Almeida Mercadante,

próximo ao número 747, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de redutor de velocidade na

Avenida Professora Olinda de Almeida Mercadante, próximo ao número 747, no Parque

Santo Antônio.

A mencionada localidade não conta com dispositivos de trânsito que

inibam os motoristas a trafegarem em alta velocidade. Com a ausência dos equipamentos,

a referida via tem registrado acidentes com frequência, causando insegurança à

coletividade.

Cabe-nos apontar, ainda, que estamos falando de uma avenida com

intensa movimentação de veículos, que concentra um número significativo de residências

e de acesso a empresas, comércios e escola.

A solicitação apontada vem de encontro com a insegurança de dezenas

de famílias, com crianças, idosos e gestantes, além de comerciantes e motoristas que

correm riscos, diariamente, ao se depararem com a imprudência no trânsito local, inclusive

de condutores que acessam a avenida pela Rua Expedicionário Benedito Carneiro.

Diante do exposto, requeremos a execução de estudos e consequente

colocação de “lombada” ou outras alternativas que garantam a segurança das pessoas e

evitem prejuízos maiores.

Segue foto.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1943/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S